Após a revisão, os seguintes pontos foram identificados como 

problemáticos: 

1. CONTRATO INICIAL. 
O contrato inicial foi celebrado em 09 de setembro de 2022, com 
vigência de 12 (doze) meses, findando-se em 09 de setembro de 2023, 
estipulando-se o valor mensal de R$ 88.292,14 (oitenta e oito mil, 
duzentos e noventa e dois reais e quatorze centavos), totalizando a 

quantia de R$ 1.059.505,74 (um milhão, cinquenta e nove mil, 
quinhentos e cinco reais e setenta e quatro centavos) ao longo da 
execução contratual. 

No decorrer do exercício financeiro de 2022, foram solicitadas as 
notas de empenho n.º 293, no valor de R$ 12.642,27 (doze mil, 
seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos), e n.º 294, no 

valor de R$ 252.234,15 (duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e 

trinta e quatro reais e quinze centavos). Contudo, durante o mesmo 
exercício, foram pagos os montantes de R$ 125.370,02 (cento e vinte 
e cinco mil, trezentos e setenta reais e dois centavos) referentes ao 
empenho n.º 294, e R$ 3.767,48 (três mil, setecentos e sessenta e sete 

reais e quarenta e oito centavos) referentes ao empenho n.º 293. 

Em decorrência de saldos remanescentes, foram inscritos em restos a 
pagar, processados para o exercício de 2023, os valores de R$ 446,61 

(quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e um centavos) 

referentes ao empenho n.º 293, e, como restos a pagar não 
processados, a quantia de R$ 4.214,09 (quatro mil, duzentos e 
quatorze reais e nove centavos). Em relação à nota de empenho n.º 

294, restaram processados R$ 18.124,51 (dezoito mil, cento e vinte e 
quatro reais e cinquenta e um centavos), e não processados R$ 
83.937,55 (oitenta e três mil, novecentos e trinta e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos). 

Para o encerramento do exercício financeiro de 2022, foram anulados 
os valores de R$ 4.214,09 (quatro mil, duzentos e quatorze reais e 
nove centavos) referentes ao empenho n.º 293, bem como R$ 

24.802,07 (vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais e sete centavos) 

concernentes ao empenho n.º 294, haja vista a necessidade de tais 

anulações, uma vez que os valores empenhados excederam o 

necessário para o encerramento do exercício de 2022. 

Ao iniciar o exercício financeiro de 2023, verificou-se a realização